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GIYKATA THEMELORE NI MITROVICE, giyqlari Skender Shala. e
qeshtien juridike kontestimore (e paditesit nga Mirovica, kunder te
paditures ¢ cilen « pertageson Avokati

Kunder te padilures Komuna e Mitrovices — DKA, per pagimin ¢ pagnve
jubilare dhe pagave perciellse me rustin e pensionimit, pas mbajtjes se séunces <o
shgyrtimit kryesore, e dr, 20.03 2018, me di 30,03, 2018, bie kete:

ARTGIYRIM

APROVOHET E BAZUAR kerkesepadia e paditsit (e
Mirovica, kunder te paditures dhe DETYROHET ¢
paditura qe te g paguaje paditsit ne emer (e (i pagave percjelise shumen prej 793.62,
Euro si dhe ne emer te dy pagave per shperblim  jusilar shumen prej 329.08 rure, ¢ ne
shume te pergjithshme prei 129207 eurn, ( nje mije e dyying ¢ nentedhjed 2 dy curo o
shtate cent), ne afat prej 7 { shtate) ditesh, nga dira e pranimit te ketij ukigjvkimi, ¢ nen
kerenin te permbarimir.

Seciia pale | barte shpenzimel ¢ veta to procedures kanteslimore,
Arsyetim

Paditsi  ka ushiruar padi kunder 1o paditures per pagimin e pagave jubilare dhe
prgave percjellse me rastin e shkuarjes ne pension.

Ne seancen e shgyrtimit Kkeyesore te di. 20.03.2018 paditesi ka deklaruar se mbes
ne terst pas padise dhe kerkesa padise te parashtruar, me prepozim ge e njejio te aprovohet
e tersi e buzuer, Une kam punuar prej dt 1 Shiator te vitit 1990 deri me Z6.01.20106,
cka do te thote se kam punuar giithsejt prej 25 vite e 9 muaj dhe tere kete pervo] pune ¢
kam bere ne SHMIM 1 ne Mitrovice, andaj kerkoj nga pivkan Qe ti
mi aprovi 3 paga percjellese ne sh lartesi te puges 264.54 dhe 2 paga jubilare per shkak
te shkuarjes ne pension,Ne fjalen ¢ tij perfundimtare deklarol Mhbos ne. teresi prane
deklarates se dhene ne seancen ¢ sotmie (e shayrtimit kryesor,

shpenzimel e procedures kontestimore nuk i kerkaj,
Perfagsuest | e paditures e pergjigle nga padija dhe kerkespadiju  deklaren: o
kundershtoj padine dhe kerkespadine mirepo o njejten kohe nuk e kundershioj nxjerrejen
¢ provave. . Ne flalen e tij perfundinmitare deklago] so mbetem ne teres] prane deklarimeve

ne seancen ¢ sotme.

Shpenzimer e proceduces konststimore auk i KeTRo|



o

Giykata ne seancen o shayrtimit keyesor zhvitiog provat ¢ propozuara dhe (o
nevojshme dhe pas administrimit dhe vieresimit e Te njejtave ne kuptim e nenit 8 te
I.PK-se erdhe ne perfundim se dubet (o vendosur si ne dispozitiv te keti Aktgiyvkimir.

Givkata ne proceduren o provave lexoi: Vendimin e dy. 16,02.2017 leshyar nga

DKA ne Mitrovice, Vertetimin nr, ¢ dt. 29122015, leshyar ugu
DKRA ne Mitroviee, vendimin ¢ dt. 18.06.2015 leshuar nga DKA ne
Mitrovice, kerkesen . njoftimin nr, dt. 04.02.2016. Kontraten e dt.

02.11.2015, garkulimin per llogari ne TEB Banka e dt. 16.03.2018.

Pas analizimit dhe CMUAres s¢ provave te cekura nje nga nje dhe te gjitha se
bashku si dhe rezultateve (€ tere procedures | givkata e vieresoi se ne mes o paleve
procedurale nuk jane kontestyese keto fakte:

Nuk eshte kontestu fakti se paditesi ko gene ne marredhenic pune 1o e padilura
. dac ka punuar si puntor tekn ne SHMiM
ne Mitrovice pa nderprere qe nga viti 1990 o gjer ne vitin 2016,
EJ1hsSe|t 25 viete 9 muaj,

Nuk eshie kontestues fakti ¢ paditesit marredhenia o punes i eshie pushuur me
arritjen ¢ moshes se plegerise 65 vjecare, Pasi ge me Vendimin ¢ dt. 29212015 leshuar
nea DKA ne Mitrovice,

Nuk eshte kontestues fukii s¢ lartesia ¢ pages mujore neto ¢ qe paditesi © ka
realizuar ngy e paditura para pensionimit ka gene ne lartes] se prej 264,54 ¢,

Paditesi kerkesen ¢ yvay o mbeshtet ne Marveshjen e pergjithshme kolektive (e
Kosoves e konkretishi nE nenet 36 p.93 dhe 10 (o Kontrates kolekijive (e arsimit
parauniverzitar te Kosoves,

Gjykata konsideron se ne rastin konlrer kerkespadia e paditeses ne lidhje me
Pagal percjellese dhe atyre jubilare per shkak e shkuarjes ne pension  eshee ne fersj e
BAZUAR per kero arsyc:

Giykata per vendosje sipas pikes | (e dispozitivit sa | perker pageses se dyi
Pagave ne emer e shperblimi ubilar iu referuq nenit 36 par.9 nenpar. 9.3 dhe 9.4 (e
Rontrates Kolektive te Arsimit Para universitar te Kosoves e dt. 11,04.2014 me te cilen
parashihet se punemarresi | cili per 20 viet radhazi dhe panderprere te pervojes se punes
fe punedhenesi | fundit (i njifiet ¢ drejla ne shperblim jubilar ne viere-lurtesie (o dy
Pagave mujore te i) ndersa gjvkata me rastin ¢ vendosies ne emer (o kompenzimit per
pagesen ¢ tri paguve perciellese per pension u bazua e paragrafin 10 te nenit 36 (e
Kontrates Kolektive te Ars; mit Para universitur, '



Bazuar ne nenin 36 par.9.4 ic Kontrates Kolekiive te Arsimit Puca univesitar fe
Kosoves  eshic detyrim | puncdhenesit e Jundit ketu (e paditures ge 1 Pag U]
kontpenzimin per dy kategori te lartecelurg,

Nea shkresat e lendes konstatohel se edhe perkunder kerkeses ge paditesja [ ka
parashtruar te paditures per pagesen ketyre kompensimeve e njejta nuk ku vepruar sipas
oblighait nga neni 36 par. 9 nenpar.9.5 1 Konirates Kolektive te Arsimil Para universitar
te Kosoves te dates  gjegjesisht ne afat prej nje muaji nga data e parashtrimit te kerekses
My ana ¢ paditesit nuk [ ka bere kompensimin ¢ ¢ ketyre pagave me arsyen se¢ ne Ligjine
Punes nuk jane purapa kompensimel te tiila,

Gjvlata vendosi si ne piken 1. te dispozilivit sa 1 perket papeses se dy papave
e emer te shperblimil jubilar, duke u bazuar - reforuar pervee Kontrates Kolektive te
Arsimit Para universitar te Kosoves edhe ne nenin 52 par. | nepar.1.3 t¢ Marreveshjes se
pergiithshme kolektive te dates 18.03 <014, me te cilen parashihet se punemarresi 1 cili
per 20 vite radhazi dhe panderprere 1 pervajes s¢ punes te punedhenesi T fundit 1 njihet
¢ drejta ne shperblim jubilar ne viere lartesi e iri pagave mujore te tij nderse givkata me
rastint e vendosjes ne emer 1e kompensimit per pagesen e tri pagave perciellese per
pension u bazuar ne nenin 53 te Murreveshjes kolektive te cilen parashihet ¢ drejta ¢
punemaresit paditesies me pagesen ¢ percjellese te iri pagave mujore qe T ka marre ne
e muajt e fundit.

Ujvkata me rastin ¢ vendosjes pati purasysh edhe pretendimet-kundershtimet ¢ (o
puditures e ciln pretendon se nuk eshic relevante dhe e lugyizuar per arsye se nuk eshte ¢
nenshkroar nga te gjitha faktoret kompetent per lidhje te kontrates kolektive dhe per
fugizim te se njejtes | mirepo Giykata keto pretendime nuk mundi ti merr si relevante dhe
mie adikim per vendosje ndryshe ne kete qeshtje lendore per arsye se nenshkruesi 1 kesay
kontrate eshte edhe ministria e A rsimil Shkenes dhe Teknologjise, keshtu ge bazuar ne
arsvet ¢ lartecekura vendosi si ne dispozitiv te ketj aktgjykimi,

) Vendimin qe secila pale ti harte shpenzimet ¢ veta te procedures komestimore,
buzohet ne baze te 459.] te 1.PK-se

Nga permbledhja e fukteve dhe arsyer ligiore te cekura me larte ¢ ne kuptim te
nenit 143 te LPK-se u vendos si ne dispoaitiv ie ketij aktgjykimi.

GIYKATA THEMELORE NE MITROVICE
Conr.96/86, me d.30,03,2018.

LFIVQTARIL
< Bken f;rﬂhalﬁ
/‘ar,*{ ;,f L =

v
KESHILLE JURIDIKE :Kunder kety] aktgjykimi eshie e lejuar anekesa, ne afit prej
7 ditesh. nga dita ¢ pranimit, Gjvkates se Apelit ne Prishtine, ¢
permes Kesaj givkate.
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